
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

농식품유통과 38,245,009 35,323,374 2,921,635

국 5,696,892 5,696,892 0

기 455,405 447,360 8,045

도 7,938,584 6,458,082 1,480,502

군 24,154,128 22,721,040 1,433,088

먹거리 선순환 체계 구축 14,527,156 14,565,160 △38,004

국 3,324,000 3,324,000 0

도 2,237,244 2,237,244 0

군 8,965,912 9,003,916 △38,004

공공·학교급식 지원 2,475,404 2,513,408 △38,004

국 424,000 424,000 0

도 432,244 432,244 0

군 1,619,160 1,657,164 △38,004

학교급식 지원(자체) 349,479 386,299 △36,820

201 일반운영비 140 980 △840

01 사무관리비 140 980 △840

○괴산군 학교급식지원심의위원회 참석수당
140 980 △840

308 자치단체등이전 349,339 385,319 △35,980

08 교육기관에대한보조 349,339 385,319 △35,980

○보육시설·유치원·초·중·고·특수학교 친
환경우수농축산물 지원

273,334 277,194 △3,860

○기숙학교 아침급식 무상 지원
76,005 108,125 △32,120

먹거리통합지원센터 운영비 5,256 6,440 △1,184

201 일반운영비 5,256 6,440 △1,184

01 사무관리비 5,256 6,300 △1,044

○무인경비시스템 유지비
1,716 2,280 △564

○전기시설 안전관리
1,320 1,800 △480

02 공공운영비 0 140 △140

○환경개선부담금 0 140 △140

농식품산업 강화 23,260,741 20,340,629 2,920,112

국 2,306,141 2,306,141 0

기 455,405 447,360 8,045

도 5,677,690 4,197,188 1,480,502

군 14,821,505 13,389,940 1,431,565

과수생산기반조성 2,184,525 2,128,425 56,100

기 321,800 321,800 0

도 234,604 221,701 12,903

군 1,628,121 1,584,924 43,197

과수 노력절감 생산장비 지원 149,600 93,500 56,100

경정 140,000원

경졍 273,334,000원

경정 76,005,000원

경정 143,000원*12월

경정 110,000원*12월

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 과수생산기반조성 (단위:천원)

도 34,408 21,505 12,903

군 115,192 71,995 43,197

402 민간자본이전 149,600 93,500 56,100

도 34,408 21,505 12,903

군 115,192 71,995 43,197

02 민간자본사업보조(이전재원) 149,600 93,500 56,100

○과수노력절감생산장비 지원사업
149,600 93,500 56,100

도 34,408 21,505 12,903

군 115,192 71,995 43,197

채소 경쟁력 강화 3,242,731 3,269,731 △27,000

기 30,800 30,800 0

도 32,212 32,212 0

군 3,179,719 3,206,719 △27,000

채소 생산기반 확충 2,866,858 2,893,858 △27,000

402 민간자본이전 1,202,750 1,229,750 △27,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,202,750 1,229,750 △27,000

○가뭄대비 관수장비 지원사업
166,000 193,000 △27,000

특작·특화품목 육성 8,402,759 6,269,247 2,133,512

국 58,450 58,450 0

기 102,805 94,760 8,045

도 4,070,706 2,626,607 1,444,099

군 4,170,798 3,489,430 681,368

버섯시설현대화 지원 120,112 100,000 20,112

기 48,045 40,000 8,045

도 21,620 18,000 3,620

군 50,447 42,000 8,447

402 민간자본이전 120,112 100,000 20,112

기 48,045 40,000 8,045

도 21,620 18,000 3,620

군 50,447 42,000 8,447

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,112 100,000 20,112

○버섯시설현대화지원
120,112 100,000 20,112

기 48,045 40,000 8,045

도 21,620 18,000 3,620

군 50,447 42,000 8,447

농작물 재해보험 지원 2,293,153 753,000 1,540,153

도 859,932 322,700 537,232

군 1,433,221 430,300 1,002,921

301 일반보전금 2,293,153 753,000 1,540,153

도 859,932 322,700 537,232

군 1,433,221 430,300 1,002,921

경정 149,600,000원

경정 166,000,000원

경정 120,112,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

14 기타보상금 2,293,153 753,000 1,540,153

○농작물재해보험 지원사업
2,293,153 753,000 1,540,153

도 859,932 322,700 537,232

군 1,433,221 430,300 1,002,921

농업재해 피해복구비 3,179,422 2,276,175 903,247

국 58,450 58,450 0

도 3,103,972 2,200,725 903,247

군 17,000 17,000 0

302 이주및재해보상금 3,179,422 2,276,175 903,247

국 58,450 58,450 0

도 3,103,972 2,200,725 903,247

군 17,000 17,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 3,179,422 2,276,175 903,247

○4월 냉해피해 재난지원금(성립전) 203,000 0 203,000

도 203,000 0 203,000

○7월 호우 및 8월 태풍 카눈 피해 위로금(성
립전) 700,247 0 700,247

도 700,247 0 700,247

농업스타트업단지조성사업 1,613,000 1,943,000 △330,000

401 시설비및부대비 1,613,000 1,943,000 △330,000

01 시설비 1,613,000 1,943,000 △330,000

○농업스타트업단지조성(부지매입)
1,613,000 1,943,000 △330,000

농·특산물 유통 지원(보조) 2,326,256 2,247,756 78,500

국 262,095 262,095 0

도 1,022,218 998,718 23,500

군 1,041,943 986,943 55,000

신선농산물 수출물류비 지원 373,500 295,000 78,500

도 112,000 88,500 23,500

군 261,500 206,500 55,000

301 일반보전금 373,500 295,000 78,500

도 112,000 88,500 23,500

군 261,500 206,500 55,000

14 기타보상금 373,500 295,000 78,500

○농식품 수출 물류비
373,500 295,000 78,500

도 112,000 88,500 23,500

군 261,500 206,500 55,000

노지 스마트농업 시범사업(유기농) 2,800,000 2,121,000 679,000

국 1,830,000 1,830,000 0

도 291,000 291,000 0

군 679,000 0 679,000

노지스마트농업 시범사업(자본) 2,150,000 1,698,500 451,500

경정 2,293,153,000원

경정 1,613,000,000원

경정 373,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 노지 스마트농업 시범사업(유기농) (단위:천원)

국 1,505,000 1,505,000 0

도 193,500 193,500 0

군 451,500 0 451,500

403 자치단체등자본이전 2,150,000 1,698,500 451,500

국 1,505,000 1,505,000 0

도 193,500 193,500 0

군 451,500 0 451,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,150,000 1,698,500 451,500

○노지스마트농업 시범사업 조성
2,150,000 1,698,500 451,500

국 1,505,000 1,505,000 0

도 193,500 193,500 0

군 451,500 0 451,500

노지스마트농업 시범사업(기본계획 수립) 250,000 162,500 87,500

국 125,000 125,000 0

도 37,500 37,500 0

군 87,500 0 87,500

308 자치단체등이전 250,000 162,500 87,500

국 125,000 125,000 0

도 37,500 37,500 0

군 87,500 0 87,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 250,000 162,500 87,500

○노지스마트농업 시범사업 기본계획 수립
250,000 162,500 87,500

국 125,000 125,000 0

도 37,500 37,500 0

군 87,500 0 87,500

노지스마트농업 시범사업(경상) 400,000 260,000 140,000

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 0 140,000

307 민간이전 400,000 260,000 140,000

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 0 140,000

02 민간경상사업보조 400,000 260,000 140,000

○노지스마트농업 시범사업 사업단 운영
400,000 260,000 140,000

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 0 140,000

식품위생관리 220,823 203,623 17,200

국 66,751 66,751 0

도 23,650 23,650 0

경정 2,150,000,000원

경정 250,000,000원

경정 400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 식품위생관리
단위: 위생업소선진화 (단위:천원)

군 130,422 113,222 17,200

위생업소선진화 79,989 63,089 16,900

국 1,468 1,468 0

도 11,790 11,790 0

군 66,731 49,831 16,900

음식문화개선 31,700 14,500 17,200

도 5,800 5,800 0

군 25,900 8,700 17,200

307 민간이전 19,200 2,000 17,200

도 800 800 0

군 18,400 1,200 17,200

02 민간경상사업보조 19,200 2,000 17,200

○일반음식점 K급 소화기 지원
17,200 0 17,200

향토음식 경연대회 600 900 △300

301 일반보전금 600 900 △300

11 행사실비지원금 600 900 △300

○충청북도 향토음식경연대회 참가업소 보상
600 900 △300

식품안전관리 140,834 140,534 300

국 65,283 65,283 0

도 11,860 11,860 0

군 63,691 63,391 300

식품(공중)위생 안전관리 10,268 9,968 300

202 여비 10,052 9,752 300

01 국내여비 10,052 9,752 300

○식품공중위생업소 퇴폐·변태영업 지도단
속 10,052 9,752 300

재무활동(농식품유통과) 202,659 180,332 22,327

보전지출(농식품유통과) 202,659 180,332 22,327

반환금 202,659 180,332 22,327

802 반환금기타 202,659 180,332 22,327

01 국고보조금반환금 111,642 111,524 118

○2022년 농산물 공동선별비 지원사업 이자발
생액 반납(국비) 118 0 118

02 시ㆍ도비보조금반환금 80,286 58,077 22,209

○2022년 초중고특수학교 무상급식 지원사업
도비 보조금 반납 7,419 0 7,419

○2022년 농산물 부패방지용 장비 지원사업 집
행잔액 반납(도비) 27 0 27

○2022년 농산물 공동선별비 지원사업 이자반
납(도비) 36 0 36

○2022년 농산물 공동선별기 지원사업 집행잔
액 반납(도비) 14,727 0 14,727

50,000원*430개소*80%

경정 600,000원*1개소

경정 10,052,000원


